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Megjelenik minden nap

Szerkesztóség és kiadóhivatal 
V. kerület, Kéttemplom-kös

Telefonszám : 141.

Március 26-án kisgyűlés, 31-én közgyűlés
A város törvény hatóságának kisgyűlését f. hó i A törvényhatóság március havi közgyűlése a 

26-án. szerdán délután 3 órára tűzte ki a fő- ' hónap utolsó napján. 31-én délután 3 órakor 
ispán. | lesz.

Kitűzte egyúttal a közgyűlés terminusát is. —

Katona József koporsója elkészült
Tiringer Ferenc aranykoszorús mester mű

helyében a tegnapi napon végleg elkészült Ka
tona József koporsója. A koporsót az iroda elő
szobájában egy asztalon helyezték el és itt 
várja, hogy elszállítsák.

Katona József koporsója 165 centiméter 
hosszú. 75 centiméter magas, patinázott bronz
lemezekből készült és egyetlen dísze a 15 cm. 
magas, háromhúros. magyar stílusú lant. A

Tiltakoznak a 37 féle adót fizető vendéglősök 
a zenedíjak fizetése ellen

Amikor délután vagy este élvezettel hallgat
juk a kávéházban és a vendéglőben a cigány- 
a jazz v;...v a szalonzenekar játékát nem is gon
dolunk arra, hogy a zene külön adónem és sú
lyosan terheli a vendéglősöket, a kávésokat, 
akik m in kevesebb, mint harminchétféle adót 
fizetnek. A zeneadót, vagyis zenejogdíjal a Ma
gyar Szövegírók. Zeneszerzők és Zeneműkia
dók Szövetkezete veti ki a vendéglősökre és ká- i 
vésokra s hajtja be rajtuk vidéki ügynökségei : 
közbejöttével. A szövetkezet a legutóbbi három ; 
év alatt nem kevesebb, mint háromszáz száza- | 
lékkai emelte a díjakat az egyes osztályokban. 
Adóalanyait ugyanis osztályokba sorozza. Az 
1930. évre a vidéki vendéglősök és kávésok ze
nediját a következő összegben állapított.i meg: 
I. osztály 200. II. osztály 160. 111. osztály 100. 
IV. osztály 60. V. osztály 32 pengő. És bál In 
heletlenül hangzik: ez ellen a kirovás ellen - 
nincs apelláta!

Hogy pedig az érdekeit szövegírók, zeneszer
zők és zeneműkiadók miként részesülnek a be
tolva jövedelemből, azt megtudjuk annak a 
pernek tárgyalásából, amely közelebbről foly
tatódott le a budapesti kir. ítélőtábla I.öw Ti
bor tanácsa előtt. Liptai Károly író pörösitelte . 
a szövetkezetei. Keresetében kérte a szövőiké- '

Felmentették az exportőrt, akit 25 kecskeméti 
gyümölcskereskedő sérelmére elkövetett 

csalással vádoltak
Szárföldi József gyümölcskereskedő-expor- 

•ört csalás bűntettével vádolta meg az ügycsz- 
MR- mert felesége, valamint Máté Péter és neje 
segítségével 25 kecskeméti gyüniölcsker“ske<lő 
asszonytól nagyobb mennyiségű gyümölcsöt 
'asárolt össze, a 45 ezer pengő vételárból csak 
•*4  ezer pengőt fizetett ki.

áz ügyben már több tárgyalási tartoH a bí
róság és a legutóbbit azért halasztotta el. mert 
Szárföldi felesége éppen a súlyos vád terhe 
•dalt a Dunába ölte magát. A tegnapi újabb 
' " dison Szárföldi 1 czal védektzett, hogy ki 
akarta fizetni a gyümölcs árál. Németország- 
*'an azonban becsapták és ezért nem tudott ti 
z,‘lési kötelezettségeinek eleget tenni. \ 25 
-yoinölcskereskedő asszony nagy lármát c-a- 
l’"tl a tárgyaláson, de mindegyik csak • nnyit 
•»ondóit:

■'•cm kérjük a megbüntetését, mert tisz

bronzkoporsó két végén és két hosszanti olda
lán régi stílű bronzbetűkbő) rakták ki a ko
porsó feliratát:

Katona József 1791- 1830. 
legnagyobb fia hamvainak e 

méltóbb sírhelyet adományozta 
Kecskemét városa. 1930.

A bronzkoporsó súlya 140 kilogramm. 

I

zet 1928. október 30-iki közgyűlése határozatai- I 
nak megsemmisítését. A kereset arra hivatko- 1 
zott, hogy a vezetőség által beállított mérleg- '■ 
hői a szövetkezet vagyoni helyzete nem derül 
ki és az a 185.000 peng". amelyet jogdíjakból 
beszedtek, úgyszólván teljes egészében költsé
gekre megy. Személyi és dologi kiadások cí
mén ugyanis 155.000 pengőt állítottak be a 
mérlegbe amelyből csak kocsiköltségekre 
16.000 pengőt számoltak el. A budapesti tör- I 
vényszéken, dr. Zsentkó Gyula bíró a kereset- I 
nek helyt adott és a közgyűlés határozatait 
megsemmisítette. Az elsőbíróság ítéletét a kir. | 
ítélőtábla helybenhagyta.

Ez a pör érthető nagy megütközést keltett a 
vidéki vendéglősök és kávésok körében és »rszá- . 
gos mozgalmat indítottak a szövetkezet ellen, 
amely mozgalomhoz csatlakoztak csaknem az 
összes vidéki vendéglősök és kávésok.

E hónap folyamán nagyobb küldöttség adja | 
át a szövetkezel megrendszabályozását s a ven- 1 
déglősök és kávésok zenedíjának leszállítását. ! 
illetve annak a zenekarokra leendő áthárító- I 
sát kérő feliratokat az. illetékes miniszternek. ; 
A küldöttségben képviseltetik magukat az ősz- ( 
szes vidéki városok vendéglős- és kávés szak- i 
osztályai.

tességes ember és meg fogja fizetni adósságát, i 
na lesz pénze.

A bíróság Szárföldit és a többi vádlottakat [ 
(elmentette a vád alól, mert előzőleg már az j 
ügyész elejtette a vádat. Szárföldi a tárgyalás | 
mán kijelentette, hogy rövidesen a teljes ösz- 
szegel ki lógja fizetni a kecskeméti kereskedők
nek és termelőknek, mert most már a felmentő 
ítélet után tud majd útlevélhez hozzájutni, a- , 
mellvei ki fog utazni Németországba és meg- | 
indítja a pert megkárosítói ellen.

ORSZÁG-VILÁG
\ minisztertanács letárgyalta és elfogadta a 

a törvénykezés egyszerűsítéséről szóló törvény- | 
javaslatot, ímely legközel bb a parlament elé , 
kerül. A törvényjavaslat rendelkezése szerint I

a bíróságok ítéleteiket ezentúl nem a magyar 
állam, hanem a magyar szent korona nevében 
lógják meghozni és kihirdetni. Február hó
napban Magyarország behozatala 61 millió 
pengő, kivitele 60 millió pengő volt. Nagv- 
Magyarországon 300 miniszteri tanácsos volt. 
Csonka-Magyarországon 650 van. Az egyetemi 
tanárok békebeli 72-es létszáma 343-ra emel
kedett. Két év alatt 112 százalékkal drá
gult a betegségi biztosítások adminisztrációja.

Az egész országban bevezetik a beszélgeté
sen kinti telefondijszabást. az. interurbán-díja- 
kat mérsékelni fogják. Április 5-től novem
ber 4-ig érvényesek az államvasútak hétvégi 
íélárú jegyei. Valorizálják a fővárosi kötvé
nyeket. Egy év alatt ötezerre emelkedett a 
munkanélküliek száma. A pénteki gabona
tőzsdén a búza 50. a rozs 35, a kukorica 60 
fillérrel drágult Januárban a múlt évihez 
képest 135 százalékkal emelkedett a csődök és 
kéiiyszeregvességek száma. — Vasárnap ala
kul meg Budapesten az országos hadifogoly 
liga. A pénzintézetek külföldről 5 százalé
kon aluli ajánlatokat kapnak. Áprilisban 
mutatják be Budapesten a Mihály-féle távol
balátó készüléket.

Megnyitották a német- brazíliai telefonfor
galmat. Az angol alsóház heti 48 órára kor
látozza az üzleti alkalmazottak munkaidejét 

Az egész világon 1038 nyilvános könyvtár 
van 181 millió kötettel.

A városi fiú felsőkereskedelmi 
jelenlegi épületében nyer végle

ges elhelyezést az állami 
kisegítő iskola

Klug Péter, a gyógypedagógiai intézetek 
és kisegítő iskolák országos szakfelügyelője, 
mint megírtuk. Kecskemétre érkezett, a 
helybeli áll. kisegítő iskola összes osztályát 
meglátogatta és úgy a tanítási eredmény, 
mint a növendékek fegyelmezése, nevelése 
felett megelégedését fejezte ki.

Klug Péter szakfelügyelő kecskeméti tar
tózkodása alatt tárgyalásokat folytatott Zi- 
mav Károly polgármesterrel a kisegítő iskola 
jövőbeni elhelyezése ügyében. A polgár
mester kilátásba helyezte, hogy az állami 
kisegiiő iskola a városi fiú felső kereske
delmi iskola jelenlegi épületében fog végle
gesen elhelyezést nyerni. Ez. az elhelyezés 
természetesen csak akkor történhetik meg, 
amikor a felsőkereskedelmi iskola megfelelő 
épületet kap. Ezzel az intézkedéssel a több 
mmt húsz év óta ide-oda hányatott sorsú 
áll kisegítő iskola elhelyezésének kérdése 
végleges megoldást nver.

K.AC—Budapesti Postás 
SE birkózóverseny

A KAC. vasárnap délután fél 5 órakor bir
kózóversenyt rendez az Ó-kollégium tornater
mében. mely iránt érthetőim nagyfokú érdek
lődés nyilvánul meg. Az. egyesület birkózó
szakosztálya öt év óta részben megfelelő bir
kózó-szőnyeg. részben kellő birkózógárda hiá
nyában alig fejtett ki valamelyes tevékenysé
get. Az egyesület vezetősége és a régi gárda n< - 
hány lelkes tagja, nagy fáradsággal és anyagi 
áldozatokkal újból talpraállította a birkózó
gárdát és ma ez az egyesület legserénveblien 
dolgozó szakosztálya, melynek tréningjein ál 
landóan 30 35 birkózó dolgozik és készül hó
napok óta a versenyekre.

A fiatal és új erőkkel felfrissített gárda első
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erőpróbája lesz a vasárnapi verseny, amikor ; 
nem kisebb ellenféllel, mint a Budapesti Pos- I 
(ásókkal kerülnek össze, mely jelenleg a bir- ■ 
kózócsapatbajnokságok küzdelmeiben második - 
helyen áll. A Postások nagy erőt képviselő 
csapata a következő összeállításban áll fel: ’ 
Aczél. Juhász. Gáspár, Rózsahegyi. Mánvoki. 
Bozóky. Erős (ifj. bajnok). Kristóf. Dalmadi. 
Adóm és Zele, akik mind megannyi kipróbált 
neves birkózók s így a KAC fiatal és verse
nyekhez még nem edződött csapatára nehéz 
küzdelem vár. Reméljük azonban, hogy dere 
kásán helyt fognak állni. Az egyes mérkőzések 
között leventék is birkóznak. Helyárak: ülő
hely 1 pengő, sportjegy 60 fillér, tanuló- és 
gyermek jegy 30 fillér.

Városi mozi
Szombaton */27  és */29  órakor
Vasárnap */25,  3/47 és 9 órakor

HARRY PIEL
legújabb bravurfilmje:

♦
HIDEGVÉR HARRY

Nagyvárosi kalandok 10 felvonásban.

Szombat vasárnap: Hidegvér Ham.
Hétfő kedd: Srevilla rózsája és A nagy kujon. 
Szerda csütörtök péntek Nincs előadás

1080—1930. vgh. szám HI4

Árverési hirdetmény
L>r Angyalost/ licla ügyvéd által képviselt herceg 

Hohenlohe Langenburg Lajos és az összes foglaltatok 
javara u IS4 pengő 63 filier és a*  ossies foglaltatok tókc- 
kóvetclcse, ezek kamatai és járulékai erejéig, amennyi
ben a követelésre időközben reuletfizetcs történt, annak 
beszámításával a kecskeméti kir. járásbír óság 4’k 
17,769-1929. sx. jegyzőkönyvében az'1929 év. július 
. van le- és telülfoglalt és 307C pengőre becsült ingókra 
az árverés elrendeltetvén — az összes foglaltatok javaié 
is, amennyiben azok kielégítési jogot nyertek -■ c< annak 
\e skenicten, Kakoczi-ut 20 szám alatt leendő megtartá
súra határnapul az 1930. évi április hó 9 (kilenc) 
naj ián j. t y ||<iieiic) óráját tűzöm ki, mikot a foglalás 
alatt levő zongora,_ házi bútorok, szőnyeg es egyéb mg k 
a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés mellett, szükség 
eseten becsaron alul is cl fognak adatni

Kecskemét, 1930 évi március 17. napjan
Tamás Kálmán kir. bír. végrehajtó.

Fővárost bankrészvénytársaság arúosztalva közszukség- 
eti cs háztartási cikkeinek, hosszú részletre való 

kihelyezésére

agilis helyi képviselőket keres.
Kizárólag kipróbált ügynöki karral rendelkező vagv 

» bank ügyészéhez Dr Deutsch Ferenc ügyvédhez 
Budapest V., Nador-u 13. f. 7.

Két kislányom emlékkönyvébe
ÉVINEK:

Hatalom a Tudás, nagyhatalom, 
amely, ha a szív szavával érző 
jóságos ország, nagybirodalom, 
neve fényes lesz, népe nem vérző 
aki örökkön áldozatra szánt.
I.egyél kislányom szorgalmas és jó. 
élettel-áldott, ha jő a Hajó 
vinni Téged az élet vizére, 
ahol forr, küzd szived piros vére.

KATÓNAK:
Verset faragok Hozzád is csöpp Katóm.
Aki csöpp vagy, mint porszem, vagy mint ilóm. 
Sőt kisebb ennél: de nagyobb nagyoknál. 
Lélekben, szívben tisztább amazoknál.

Kicsiny vagy, félénk, tudatlan, járatlan, 
Ezer dologban aranyos-lábatlan.
Aki néz. de nem lát, csak csudát s hiszed. 
E: a valóság: ez folté be szived.

X agyon szeretném, én édes kislányom, 
Ha a Valót látnád úgy. mint én 'álom . . 
(iyenge nem bírja, rideg a valóság. 
Te légy örökre álmodozó Jóság.

Hajnal lótscl.

Társadalmi események
Máre. 2.3. A Polgári Daloskör évi közgyűlése az iparos 

Otthonban délután 3 órakor A Felső 48-as Köt 
választmányi ülése délután íél :> közgyűlése 5 ,>n 
kor.

Mire. 25. A Kath. Egyházi Énekkar közgyűlése .i Katii 
Egyletben délután fél 5 órakor.

Borotvással szemben levő

Komor-féle üzlethelyiség 
május 1-től Kiadó. Értokezes Nagy 
körösi utca 2. I. em. VÁGOÉKNÁL.

Van szerencsém a melyen tisztelt 

szakszerű vezetéssel tovább: ,

■ :.~b,i.>.i km \ss
villanyszerelési

Melegvízfűtést,
központi gőzfűtést »Marabu« rendszerű 
kazánnal szakszerűen és ölesein készít 
Feldmann Sándor Luther udvar Tel. 

2'J0 szám.

Hnránvliús
Í22 F marhahuR 1 90 P. 1 80 aerténhún 2.40 
2 80 P. aerteaazalonna 2 10 P. Kara Lászlónál 
Rákóczi ut 38 szám a ea a húapiacon

HÍREK
l«30 március 23. Vasárnap. Kalholikus. E a (Jriili 
Protestáns: E .! Ottó. Izraelita: 5690 Adar 23 

Nap kel 5 óra 59 perckor nyugszik 6 óra 15 perckor 
Hold ke) 3 óra 16 perckor, nyugszik 10 óra 53 perckor

1930 március 24. Hétfő. Kalholikus- (iábor főangvil 
Protestáns: (iábor. Izraelita: 56(10 Adar 21 

Nap kel 5 óra 57 perckor, nyugszik 6 óra 17 perckor. 
Hold kel 3 óra 56 perckor, nyugszik 11 óra 54 perckor.

1330 március 25. Kedd. Kalholikus: Gv. o. B. A 
Protestáns: Gy. <>. B. A. Izraelita. 5690 Adar 25x 
Nap kel 5 óra 55 perckor, nyugszik 6 óra 19 perek.>i

Hold kel 4 óra 29 perckor, nyugszik délu.
A Meteorológiai Intézet jelenti délután 1 órakor: 
Hőemelkedés várható, nyugatról esőhajl'imimd.
h gyógyszertáruk közül március hónapban Székek 

Sándor (Csongrádi-utcai, vitéz Szabó László (Mária- 
körúti és Pauli Péter i.lókai-utcai gyógyszertára tart 
éjszakai ügyeletes szolgálatot.

1870. 
március 23.

Kél hirdetés
60 év elölt

Régi kecskeméti naptár
Ajánlkozás.

Ozv. Feldinayerm- 
értesíti a n. é. közön 
séget, hogy kitűnő atlie 
rikai varró gépe által 
bárminemű varrást a 
legelfogadhatóbb fellé- 
telek mellett elfogad.

Továbbá egy 15 éves 
leányka, ki a varrás
ban kitűnő jártasságot 

szerzett, elfogad bárminemű női ruha varrást 
a legolcsóbban. Mindkét helyre a megrendelé
sek: ..Kecskemét. N. Csongrádi utca 655 
szám’-hoz intézendők.

Végképpen! eladás.
Alólirotl tisztelettel tudatom a n. é. közön

séggel. hogy a tisztelendő Ferences atyák épü
letében levő fűszer- és pamutárú kereskedése
met árúba bocsátottam és üzletein eladásáig 
is árucikkeim végképpeni eladását megkez
dettem.

Ugyancsak nálam egy csinos lakásra is tu
dakozódhatni. Farkas József kereskedő.

A Kodaly-gycrmekkarest ma. szombaton 
este x órakor kezdődik a Tiszti-kollégium dísz
termében. Egy pengős belépőjegyek az esti 
pénztárnál kaphatók. Kodály Zoltán, Je
szenszky Sándor dr. államtitkár cs a fővárosi 
vendegek, akiknek tiszteletére a hangverseny 
után a Beretvásban társasvacsora lesz, a dél
utáni gyorsvonattal érkeznek városunkba.

Emlékeztető Felhívjuk a kecskeméti ügy 
védi kamara tagjait, hogy folyó hó 25-én d. e 
10 órakor a kir. törvényszéki épület I. cin 
43." sz. helyiségében tartandó évi rendes köz
gyűlésünkön a tárgyak fontosságára tekintet
tel teljes számban megjelenni szíveskedjenek. 
Az Elnökség.

Doktorráavatns. Krausz Árpád joghall
gatót f. hó 22-én. szombaton a szegedi Ferenc 
József Tudományegyetemen az államtudoiná- 
nvok doktorává avatták.

Jancsi és Juliska az Urániában Most 
vasárnap délután 3 órakor lesz az id -i iskolai 
év utolsó mesedélutánja az Ó-kollégium l rá- 
nia-termeben. Miként a mull vasárnapon, erre 
az előadásra is a városhoz közel fekvő pusztai 
iskolák növendékei is bejönnek a szép nieseket 
meghallgatni tanítóik vezetésével. Ez alkalom 
mai mesélni fognak Kerekes József igazgat" 
bácsi Jancsi és Juliska szép meséjét és Piái 
Ede tanító Nyuszi Pisla mulattató történetét

MI DIUATCIPOK P 14’50 a TURULBAN
Kecskemét, Nagykörösi-utca 2.



1929. március 23.
KECSKEMÉTI LAPOK 8. oldal.

A tanyavilág élete
Irt»: dr. GeMtelyl Nagy László j.>

Ha statisztikába foglaljuk az Alföld tanyás 
vármegyéinek idevonatkozó adatait, ha elfő- 
gadjuk azokat, amelyeket sikerült a hatósá
goktól beszereznünk, akkor így egymás mellé I 
állítva ezeket a kérdőpontokat, a reáadott fele- . 
leteket, tűnik igazán élőnkbe a tanyavilág 
egészségügyi igazgatásának nagyon szánalmas , 
és így nem hagyható, legsürgősebben megol
dandó kérdése. A külterülettel bíró városok
nak és községeknek egész sora van. amelyek
ben még szülésznő sincs a külterületen. Az 
már haladás, ahol a 6. 10. 15 km-es külterü
leten már akad szülésznő. Kintlakó orvos, 
amint mondottuk, csak 19 van az egész Allöld 
tanyavilágban. .Másutt bizonyos időközök
ben jár ki az orvos, ismét másutt csak az is
kolákat látogatja, legtöbb helyen rendeli) órát 
egyátalában nem tart, csak kevés az a hely, 
ahol meghatározott helyen és időben az orvos ' 
igénybevehető. Ez az oka annak, hogy a kül
területi lakosság, ez a szapora magyar fajta, . 
csak születik, de fel nem nevelődik. .Megöli a 
nagy tömeg-betegség, a csecsemőhalandóság 
és a tüdővész, ezek mellett nyomorékká tcsai I 
őket a trahoma s a venereás betegségek külön
böző fajtái, amelyeknek okai az egészségtelen 
lakásviszonyok, a rossz és egészségtelen táp
lálkozás. a messze levő s csak sáros, csatakos ; 
úton elérhető iskolábajárás. a rossz víz. s álta
lában annak nem tudása, hogy az egészséget I 
gondozni, ápolni, fenntartani kell.

Kérdezzük tehát, hogy tulajdonképen mi is 
volna most itt a teendő? A legelső volna, hogy 
a belügyi tanyai közigazgatási rendeletet hajt
sák végre s hogy a közigazgatási hatóságok
nak tanyai kiszállását rendszeresítsék, amely
nek alapján a valódi helyzetet megismerhetnék ' 
és sokkal könnyebben tudnának így in- i 
lézkedni. De van e rendeletben intézkedés 
például a tanyai temeti) ügyre, a laká
sok hygiénikus építésére, általában sok egész
ségügyi kérdésre. A második teendő volna az. 
hogy a belügyminiszter, ezen keresztül a tör
vényhatóságok alispánjai és polgármesterei kö
telezzék a hatósági orvosokat a külterületek f 
időnkénti meglátogatására. Adjanak részükre 
fuvart és állapodjanak meg a tanyai lakosság
gal bizonyos rendelő-helv tartásában. így. lég- I 
alább is időnként, mód és lehetőség nyílik a ; 
tanyai lakosságnak, hogy keservesen befizetett * 1 
adófilléreiért és egyéb közszolgáltatásaiért az , ( 
<• pénzéből is fizetett és fenntartott városi és | *

ellen pedig olyan feljelentés érkezett be meg
felelő tanúvallomásokkal, amely szerint oda
haza állandóan vágat birkát és bárányt és né-

I hány hónap alatt körülbelül 150 vágást esz
közölt adózás és orvosi vizsgálat nélkül.

A fenti feljelentések egyikében a javadalmi 
hivatal már alkalmazta is a megfelelő bírságot. 
A magunk részéről azonban ezt nem tartjuk 
elegendőnek, mert ti: otthoni vágás egyrészt 
tisztességtelen versenyt jelent ti többi, túlqos 
adózási kötelezettségeket teljesítő húsiparotok
kal szemben, másrészt veszélyt jelent a köz 
egészségügy szmpontjáhól, szükségesnek tart
juk tehát, hogy az iparügyi hatóság a legszigo
rúbban járjon el minden ilyen esetben és kellő 
példa statuálásával. iparengedély elvonásával

községi közegészségügyi apparátus az ó igé
nyeit is hajlandó, legalább is nagy vonások
ban. kielégíteni. Szülésznői állások szervezését 
legvék kötelességévé a városoknak és községek
nek a 4 kilóméternél távolabb levő külterüle
teken akkor is. ha kissé szétszórtabbak a ta
nyák. Nem szabad úrrá lenni annak a felfo
gásnak. mely legutóbb egy nagy város köz
gyűlési termében hangzott el. hogy a szülész
nők egyenesen ártalmasak a lakosságnak, 
mert sok bűnnek segítőtársai. Lehet, hogy van 
benne valami, de ha ilyenekre találunk a leg
szigorúbban kell velük eljárni, nem úgv. mint 
a tiszazugi arzén-perben, ahol az egyik gva- 
nus szülésznőt kilencszer jelentették fel és 
»’egbiintetni még sem sikerült.

Sűrű tanyacsoportokban azonban feltétlenül 
orvosi rendelő, külterületi orvos, orvosi lakás, 
kezigyógyszertár. bábaház, stb. létesítendő kü
lönösen a nagyobb külterületi lakossággal biró 
'«•«.sok és községek határában. Nem lehet azt 
elfogadni, hogy erre nincsen pénz. Ila a bel 
terület minden egyes szükségletére talál fede 
z 'tét a város és község vezetősége, ha a belte- 
r‘ibti lakosság igényeinek kielégítésére, ha 
óim is teljes mértékben, de tekintélyes rész- 
b<’i az adókból mindenkor áll megfelelő ösz- 
izeg rendelkezésre, akkor azokból az. adókból. 
'""'Iveket évtizedek óta a külterület is fizet a 
h'lliriilet csinosítására, közegészségügyi és 
kulturális intézmények létesítésére. a ti&tvise- 

■’k fizetésére. jutni kell speciális külterületi

mintegy másfélmillió magyar testvériinkállandó 
lakásul fogadja el a tanyát, vigyük ki közéjük 
azokat az. intézményeket, amelyekre nekik jo
guk van és amelyek nélkül a tanyavilág lakói
nak közegészségügyi, kulturális és közigazga
tási igényei ki nem elégíthetők. Csak akarni 
kell és meg lehet csinálni. .Megértés, szeretet.

Vésse az 
emlékeze
tébe ezt a 

három 
betűt: Gfb

'»azgatási és közegészségügyi intézkedések 
fntez.mények létesítésére és munkába allítá- 

\ l>< lügvminisztemek kellene ■ kiilterü- 
U l /"Sósság. a másfélmillió magyar érdekeit 
^"kkal szigorúbban szívén viselni és a törvény- 
•'•nosiig e|ső tisztviselőit utasítani, hogy ha 
mér a tanyai település előttünk áll. ha’már

Közegészségügyi szempontból szükségesnek 
tartjuk, hogy szóvá tegyük azokat a feljelenté
seket. amelyek a javadalmi hivatalhoz érkez
tek be olyan húsiparosok ellen, akik bejelentés 
nélkül odahaza vágnak állatokat. Ez az eljárás 
egyrészt kibúvás az adózás alól, a forgalmi, 
általános kereseti és állatforgalmi adó alól 
másrészt azonban a közegészségügy súlyos ve- i 
szélycztelését is jelenti, mert az állatok orvosi 
vizsgálat nélkül kerülnek levágásra.

Egy húsiparost, akit a pestvideki királyi 1 
törxényszék. mint jövedéki büntető bíróság, 
húsfogyasztási adó jövedéki kihágásával már i 
elmarasztalt, ismételten feljelentettek, hogy or 

■Ikiil vágott le otthon marhái 
ak. Másik húsiparos

vosi vizsgálat n< 
és feldolgozta azt kolbásza

5 PERC ALATT

fflOÖERniZÓLÓ DOBOZ
'rtdiií feuxmrt

belátás és jóindulat kell s akkor a tanyavilág 
egészségügyi igazgatása mindenben meg fog 
telelni a szükséges követelményeknek. A két 
alföldi egyetem (Szeged. Debrecen) orvosi 
kara készséggel segít és rendelkezésre áll e te
kintetben.

(Eolvt. köv.i

Ez a jelzése a 
magvar BEMBERG- 
SELYEM 
harisa vaknak

Ismételt feljelentések szerint egyes húsiparosok 
otthoni vágással kibújnak az adózás és a kötelező 

orvosi vizsgálat alól
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Átlátáshoz Henko
Mosáshoz

persil Î
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Nem véletlen,
hogy az a rádiós ű Y Ö Z Ö T T,
a Rádió Újság legutóbbi készülék
ig versenyen. aki rádiójában

TUNGSRAM BÁRIUMCSÖVEKET
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büntesse meg azokat, akikről tanúvallomások 
igazolják, hogy ismételten otthon vágtak

A kérdést a magunk részéröl napirenden 
lógjuk tartani, mert kötelességünknek ismer
jük. egyrészt a többi húsiparos tisztes érdekei
nek védelmét, másrészt a közegészségügy le
hető megóvását az orvosi vizsgálat nélkül le
vágott állatok húsával való esetleges fertőzés
től. _________

használt, mert általuk hangerősen 
és kristálytisztán nagytávolságú 
adóállomásokat vett. Kérje kapcso
lási rajzokat is tartalmazó ismer 
tető füzeteinket, díjmentesen küld- 
jak. 798

►

►►►

HIRDETMÉNY

Jégárak: A városi jégraktárban. Kisfaludy 
utca 17. sz. alatt, folyó hó 20-ától jég az. alábbi 
árakon kapható:

/. Ipari és kereskedelmi célokra:
150 kg-ig 3 fillér. 150 kg-on túl 2 és fél fill. 

//. Magán célokra:
1 kg.-tól 10 kg-ig 10 fillér. 11 kg.-tól 20 kg. 

ig 6 fillér. 21 kg.-on felül 4 fillér.
Jégkiadás reggel fél 7 órától délután tél 1 

óráig. Délután 2 órától este 6 óráig. Vasár- es 
ünnepnapokon reggel 7 órától 12 óráig.

Kecskemét, 1930. március hó 21-én.
818 Javadal mi Hivatal.

Árverési hirdetmény
A néhei Dékány Sándor hagyatéka ügyében 

az érdekelt kiskorú tulajdonát képező Vásár
tér 9X. teleksz. a. ház, mely áll 2 szoba, előszoba, 
konyha és éléskamrából, teljes udvar- és kert
használattal árverés útjáni kiadása a 677 1930. 
számú árvaszéki határozattal elrendeltetvén, 
árverési htáridőül 1930. évi március hó 26. 
napjának reggeli 9 órája az árvaszéki kőzgvá- 
rni hivatalba kitüzetik.

Kecskemét. 1930. évi március hó 13. napjait. 
730 Dékány sk.. árvaszéki közgyám

Építési
és tervezési munkákban
ajánlattételre feltétlenül forduljon irodám
hoz. ízlés, csinosság, szépség és praktikus 
olcsó megoldással a környék legszebb 
épületét fogja kapni. Építkezést kölcsö
nöket szerzek. »Építtetők tanácsadója« 
című könyvemet 5 pengő utánvétel mel 
lett bárkinek megküldöm.

ERTL Viktor építészmérnök,
Budapest, Erzsébet körút 2. II. em. 16.

Almainoly, pokhálósmoly, rcpabogár, szólómoly, ilonca, 
mákfuró elien Schering féle

MERITOL
— arzénporozószer a

LEGJOBB
Megrendelhető : Nemzetközi

Borkereskedelmi RT-nál, Budapest, Vili, Kcnycrmcző-u. 6

Egyesült Izzólámpa és Villamossági 
RT. Újpest, 4. sz. ii

Megalakult az Országos Magyar 
Dalosszövetség kecskeméti kerülete

A kecskeméti dalosélet szép ünnepet ült teg
nap délután. Kecskemét hivatalosan is közép
pontjává lett a Duna Tiszakőze daloséleté
nek. amennyiben Kecskemét székhellyel meg 
alakult a Magyar Dalosszövetség Vlll-ik kerü
lete. amely Álbert-Irsától Kiskunhalasig egy 
táborim tömöríti a ‘Duna Tiszaközének közel 
t zer dalost számláló huszonkét dalárdáját

A daloskerület alakuló közgyűlése Ge.-lóczy 
Béla országos ügyvezető elnök elnöklete alatt 
tegnap, pénteken délután 5 órakor folyt le a 
városháza közgyűlési termében. Az alakuló 
közgyűlésen nemcsak a helybeliek, de a vidéki
ek is igen nagy számban vettek részt. A köz
gyűlés választásainak eredménye a következő: 

Diszelnőkők: Zichy Gyula gr. kalocsai ér
sek. Zsitvay Tibor dr. ig. ü. miniszter. Sipőcz 
Jenő dr. az OMDSz. elnöke. Jeszenszky Sán
dor dr. min. tan.. Preszlv Elemér főispán. 
Morvát Béla ny. ílélölábl. tan. elnök. Rádav 
Gedeon gr. orszgy. képv.. Szapárv Lajos gr., 
orszgy. képv.. I’rónay György br. orszgy. 
képv.. Váry Albert dr. orszgy. képv.. Erdélyi 
Aladár dr. orszgy. képv.. Szeless László közig, 
bir. tan. elnök. Ziinay Károly polgármester. 
Kecskemét. Dr. Erdélyi Lóránt alispán. Hor
váth Mihály dr. orszgy. képv.. Szabó Iván dr 
orszgy. képv.. Kiss István dr. orszgy. képv. 
Tempe Rezső dr. orszgy. képv. Meskó Zoltán 
dr. orszgy. képv.. Hoffer László dr >rszgy. 
képv.. vitéz. Héjjas Iván, orszgy. képv.. Halász , 
Móric orszgy. képv.. Sz.abóky Jenő orszgy ! 
képv.. Borotvás János kormfőtan.. Nagykőrös. ' 

Elnök .1 évre: fáji Fáy István. Kecskemét 
th. város főispánja.

ügyvezető elnök: Burdács Rezső ny. kir. I 
járásbíró, ügyvéd, az OMDSz alclnöke.

Társelnök: Gerlóczy Béla, az OMDSz mm • 
denkori ügyvezető elnöke (az ügyrend értelmé
ben.)

Alelnökök: Nyúl Tóth Pál dr. v. tan., az 
ügyvezető elnök helyettese, Kecskemét.
Tóth József dr. polgármester. Kiskunfélegy - 
háza. Dezső Kázmér polgármester. Nagy- ! 

körös. Sárkány Gyula polgármester. Cegléd.

Kecs
íke

Ekete Imre dr. polgármester. Halas, Antalffv 
Sándor, polgármester, Kalocsa, Beneda Pál in. 
kir. áll. rend, detektiv-főnök. Cegléd. M. Bodon 
Pál. zeneiskolai igazgató. Kecskemét.

Kerületi karnagy: K re mán Sámuel tanár, 
karnagy. Kecskemét.

Kerületi társkarnagyok: Vásárhelyi Zoltán 
zeneiskolai tanár karnagy. Kecskemét, Póta 
Aladár főkántor, karnagy. Kecskemét. Vízi 
János tanár, karnagy. Kiskunfélegyháza.

Főtitkár: Tormássy Dezső dr. ny. rendőr 
kapitány. Kecskemét.

Titkárok: Sánlha József hírlapíró, 
kémét. Tassy László vár. tisztviselő. Kecs 
inét. Marsa József dr. tiszlv.. Kecskemét.

Pénztáros: Fehér Miklós ny. főkántor. Kecs
kemét.

Jegyző: Bende László adótelekkvi. nyilván
tartó, Kecskemét.

Aljegyző: Rajtay Miklós dr. m. kir. p. ü. 
fogalmazó. Kecskemét.

Ellenőr: Sárközv Béla városi »zámt'szt. 
Kecskemét.

Gazda; Füvessy Imre ny. h. r. főkapitány. 
Ib. tanácsnok. Kecskemét.

ügyész: Györffy Gyula dr. ügyvéd. Kecske- 
I inét.
. Zászlótartó: Domokos Mihály iparosmes’er. 

Kecskemét.
Ír igazgató-választmány rendes tagjai:

Központi rendes tagok: Balázs Ferenc. Bende 
I János. Fíiredy István dr.. Fekete Béla. Horváth 
! István, Rigó Lajos. Papp Mihály. Szőke Gyula- 

Tormássy István. Kecskemét.
; Vidéki rendes tagok: Andrasovszky János, 
i Nagykőrös. Farkas József dr Kiskunfélegy

háza. Kecskeméti Ferenc. Cegléd. Pákozdy
i László. Cegléd. Szirmák Dezső. Ujkécske, Varga 

Sándor. Kiskőrös. Vály Béla dr. Lajosmi/sc-
I Revutzky József, Albert-Irsa, Bazsó Lajos rét 

lelkész. Nagykőrös.
I Póttagok: vitéz Szabó Mihály. Kecskémét. 
I Szalay Gyula. Félegyháza. Hauber Károly Kis- 
| kunfélegyháza.

Kisipari
munka BUTORI Állandó

butorkiállitás

Kecskeméti Butoriparosok Részvénytársaság, Nagykörösi-utca 22

n
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A kocavadász

Ha egy kicsit igyekszel, nem késiünk 
volna le.

És ha te nem siettél volna annyira, nem 
kellene most a következő vonatra annyit várni.

meg ezer munkás
és muukúsnö gyártja évröl-évre a 
jó PA LM A-g uin ¡sarkot.

Lvalogjárö ember nem nélkülöz
heti a PALMÁ-t.

A PALMA-sarok olcsóbb és tar- 
lósahh a legjobb bőrnél, rugalmas
sága jóleső érzést kölcsönöz, meg
akadályozza a gyors kifáradást és 
kíméli cipőjét, idegeit és egészségét.

Cipészétől csakis PALMA-snrkol 
kérjen!

PALMA
KAUCSUKSAROKA francia árvíz idején

Valami jó mégis van ebben az árvízben. 
A mosogatás most nagyon egyszerű ...

A jövő tervei

És mit csinálsz, ha egészséges leszel ' 
Nyitok egv patikát és eladom az orvossá

gokat.

E1 a cl ö ki £t. 3E.
A város központián 
kitűnően karban tar
tott ház. két utcára 
nviló kapukkal, tágas 
udvarral, négv lakás 
sál eladó. Gvümölcs 
kereskedőnek kivá
lóan alkalmas. Ért

BBBC8ÉNYI-UTCA 6 SZ. ALATT

A gyomor, ha korog
Hétéves korában került ki a gyermek mén hely - 

hől és ettől kezdve már a maga kenyerét ke
reste. Egy kerekegvházi gazdához került és 
béresgyerek lett belőle. Semmi panaszt nem 
tudtak felhozni ellene, szófogadó volt, dolgos, 
egész nap. napkeltétől napnyugtáig versenyt 
dolgozott a felnőttekkel.

Egv hibája mégis csak volt, ami azonban a 
természetéből eredt, de ami végül is a vesztét 
okozta: a Józsi gyerek sokat szeretett enni. 
Legalább is többet, mint amennyit a kerek 
egyházi gazda a napi munkában elfáradt, fej
lődő gyermeknek adott. A Józsi mindig éhes 
volt és akkor érzett örömet, ha egyszer-egyszer 
jól teletömhette állandóan korgó gyomrát. So 
haséin panaszkodott, inkább elcsent néha 

I egy-egy darab kenyeret, amivel boldogan bujt 
I meg az istálló sarkába vetett vackában.
I Egyszer azután rajtacsípta a gazda a ke- 
| n vér lopáson és hirtelen haragjában feljelen

tette. Igv került a 14 éves Józsi először a bíró- 
I súg elé. ahol elsírta magát és csak ennyit mon

dott:
- Éhes voltam, nagyon éhes . .
Elvették a kerekegvházi gazdától, ahol 7 

egész évig szolgált és visszaadták a gyermek- 
inén helybe.

Itt elfogyasztotta a vacsorát, átaludta egyet
len, hosszú álmát a fehér, tiszta ágyban és 
másnap reggel búcsút mondott a kapuiéi 
fának. Megszökött. Nem volt egyetlen fillérje 
sem. ruhája csak annyi, amennyi rajta volt, az 
is rongyos, piszkos, elkoptatott. Gyalog ment 
ki Kerekegyházára. Szörnyen restelte az. esetet, 
elbújt az emberek elől és csak akkor jött elő a 
szénakazlakból, ahova elrejtőzött, amikor éhe
zi"» gyomra elöráncigálta.

Gyötrő, hideg éjszakáknak idején, titokza
tos úton módon szerzett magának sovány élel
met: kenveret és néha-néha más ennivalót is 
hozzá. Egv álló hétig élte ezt az életet, az örök 
félelmet és az örök rettegést. Csavargóit, lo
pott, de sohasem nyúlt máshoz, mint élelmi
szerhez.

Az utolsó napon, estefelé, újból kimerészke
dett búvóhelyéről, elment régi gazdájához, de 

tízszer is körülkerülte a tanyát amíg egyszer 
bemerészkedett az ajtaján. A nagy, lompos 
komondorok megismerték és hűségesen dőr 
gölőztek hozzá. A Józsi szeretettel megsimo
gatta a nagy szitkozódásban. a hosszú kópia 
(ásókban. árva, szürke, szomorú kis életében 
vele együtt szenvedő társait, elöment a kútig 
és elkiáltotta magát:

Van-e valaki itthon a tanyán?
Nem kapott feleletet, mire gondolkozás nél

kül benyitott a konyhába. Ott hevert előtte az. 
asztalon a szegett, illatos rozskenyér és ielrud. 
kiszáradt, görbe kolbász, melyek azonban le 
keteségükben és soványságukban is a mennyei 
élvezet gyönyörűségét csalogatták a nyelvére. 
Széleset szelt a kenyérből és hosszút tört a kol 
húszból. Nagyokat nyelt belőlük, a falatok 
hangos kottvanásokkal zuhantak alá kiéhezett 
gyomrába.

Jólakott. de meg is szomjazott utánna. Ek
kor jutott eszébe, hogy volt gazdája a padlá
son tartja még a korcos alját, amit semmi 
pénzért sem tudott eladni az őszön. Elhatá
rozta. hogy borral öblíti le torkát a nagy lakó 
ma után. Létrát telt a padláslukhoz, felmászott 
rajta és a kis hordó mellé tett lopóval színi 
kezdte a sovány homok savanyú termését. Még 
meg sem telt a hosszúszárú tök. amikor vállára 
csapott egy erős tenyér, a valahonnan ••lőke- 
riill gazda tenyere:

Megvagy, tolvaj! Viszlek a csendőrökhöz!
A Józsinak torkán akadt a karcos. keserve

sen kiprüszkölte magát, de egy szóval sem 
ellenkezett. Igv került 14 éves korában már 
másodszor a bíróság elé.

A bíró mindjárt felismerte, de a Józsi elő 
szőr érthetetlenül állhatatosan tagadott és 
ilyesmiket mondott:

Nem én voltam, nem csak “gv tarka ku
tya van a világon . ..

Mikor aztán tovább kérdezték és szép sza
vakkal a lelkére beszéltek, elsírta magát és 
ismét csak ennyit mondott:

Éhes voltam, nagyon éhes .
A javító intézetbe utalták.

(b ».)
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IRODALOM
Minden e rovatban ismertetett könyv es folyó

irat kapható a KULTÚRA könyvkereskedésben

A kecskeméti szőlő- és gyü
mölcstermelés fejlődéstörténete 
Irta Bende László - A Szőlősgazdák 

Egyesülete által jutalmazott mű
Bende László hosszú és türelmes munkával 

gyűjtötte össze és dolgozta fel könyvének érté
kes és hasznos adatait. Aprólékos gond, min 
denre kiterjedő figyelem és a tárgy iránti sze
retet jellemzi könyvét, amely hármas felosz
tásban öleli fel a kecskeméti szőlő- és gyü
mölcstermelés múltját és jelenét. A leírások 
nem szárazak. hanem érdekesek és színesek, 
ezért akár szakértő, akár laikus veszi kezébe, 
élvezettel fogja olvasni. Komoly, alapvető mun
ka. amely értékben az idő múlásával csak nö
vekedni fog. mert bárki ír is a jövőben erről a 
tárgyról. Bende László könyvét nélkülözhetet
len forrásmunka gyanánt fogja használhatni 
Hogy néhol a felsorolt anyag összefoglalása 
talán lazának látszik, az onnan ered, hogy a 
szerzi) városa és témája iránti szerétéiből fon
tosnak tartott minden legapróbb részletet is és 
úgy lehet, hogy a mindent felörlő idő neki ad 
igazat, mert ami ma közismert, talán né
hány évtized múlva már csak a könyvekből, 
hirlapokból nehezen kihámozható érdekes 
adat lesz. Sr. F.

Krúdy Gyula új regénye: Boldogult l'rfikorom- 
Dun nyilván egyike lesz az elragadó művészeid es 
hódító erejű kiváló magyar író legnépszerűbb könyvei
nek. A magyar közönség mindig őszinte érdeklődéssel, 
nagy várakozással és igaz szeretettel fogadja Krúdy 
Gyula regényeit. Hiszen ki tud vájjon különben szó
lam ennek a közönségnek szivéhez? Ki tudja különben 
visszakapcsolni a jelent a múlttal, a történést az em
lékekkel. a mai élet érdekességeit a tovatűnt idők va- 
rázsos hangulatával? Ki ismeri különben nála ennek az 
országnak lelkét, kivel utazhatunk egyezzem- a riagas 
Tátra fenyvesei között, majd az öreg lóvasúton. amely 
a Felsömargitszigetre visz. Emberei, akiknek -letét 
könnyed kedvességgel és megható örömökkel beszéli el 
előttünk, férfiai. akik valamennyien barátai, ismerősei, 
talán félig magunk is. asszonyai, leányai, akik szelid 
bájukkal beragyogják a maguk világát s akikben az 
olvasónő talán önmagát, az olvasó talán régi szerelmét 
érzi viszonttalálni, — Krúdy Gyula regényalakjai mind 
élő valóságok s mégis valóban úgy születtek meg cn 
nek a romantikus költőnek lelkében, hogy kívüle senki 
se tudta volna meglátni és életrekelleni őket, boldogult 
úrlikoromban.. . regény arról a Pestről, amely esak 
most múlott el s amely még csak el sem múlott egé
szen. regény az örök és találékony szerelemről, -egény 
arról, hogyan lett világváros a kis Pestből, a kamasz 
Budapestből, a hamupipőkéből királyné ... Mindez nem 
története és nem is cselekménye a regénynek, mégcsak 
nem is háttere, hanem hangulata, de ahogy olvassuk 
ezt a könyvet, úgy érezzük magunkat, mintha életünk 
egy darabját találtuk volna meg s mintha a legszebliet 
álmodtuk volna. Kevesen tudnak úgy álmodozni, mint 
Krúdy Gyula, kevesen tudják a valóságot úgy álom
világgá varázsolni, mint ez a tökéletes elbeszélő mű
vész. A boldogult úrlikoromban... ezért a legszebb ujándc 
kok egyike, amit magyar író csak adhatott a magyar 
olvasóközönségnek: új remeke az új magyar regém
nek, friss, eleven, érdekes és kedves regény, nmeivel 
úgy olvassuk, mintha régi emlékkönyvünkben lapoz
nánk vagy átkötött leveleinket vennők elő A magyar 
szépségek könyve Krúdy Gyula új regénye.

A magyar hadlkölcsönkötsények sorsa Ország >s 
érdeklődésre számottartó. érdekes és hasznos munka 
jelent meg a napokban Faragó László fővárosi tanár 
összeállításában a hadikölcsönkötvények sorsáról. A 
szerző alapos felkészültséggel világítja meg a kérdést 
történelmi, politikai és gazdasági szempontból. Minden 
kötvénytulajdonos fontos tudnivalókat talál ebben a 
munkában, amely jelentős mértékben hozzájárul ahhoz 
hogy köztudattá emeljük a hadikölcsönök valorizáció
jának szükségességét A szerző az egyesek jogos igé
nyének kielégítésén kívül rendkívül fontosnak tartja az 
anyagi gonddal küzdő egyházak, iskolák, városok, köz 
ségek, alapítványok, kulturális, jótékonysági és társa
dalmi egyesületek soronkíviili kártalanítását a mindmá 
ig megtartott eredeti jegyzésű hadikölcsöneik után. Fa
ragó László nagyszerű munkájának ára mindössze 2 
pengő Megrendelhető a Kultúra kőnyvkereikedés út
ján vagy közvetlenül a szerzőnél, Budapest II. Kel-tv 
Károly-utca 23. szám.

A Pesti Hírlap Muraköz»- Gyula könyvéről A 
Pesti Hírlap pénteki száma az alábbiakban ismerteti 
Murakösy Gvula: .. I prédikátor könyve" című műn 
kaját Tanulmányait, előadásait, prédikációit foglalta 
vaskos kötetbe Muraköry Gyula, a református egvház 
egyik leggazdagabb lelkű s legszebb szavú apostola. 
Ezek a prédikációk és tanulmányok stílusra és tarta
lomra nézve egyaránt nagy mértékben különbözők, de 
egyformák fajsúlyra, értékre nézve: mindegyikben meg 
ragad a világszemlélet tisztasága, a kritikai látás éles
ségé, a megállapítások talpraesettsége és a stílus szép 
zengő magyarsága. E könvv tartalma nemcsak egyházi 
vonatkozású, sok irodalmi tárgyú s magasrendű yssav 
értékével bíró munkát találunk benne és sok előkel-» 
színvonalú, társadalmi vonatkozású, kitűnő művet is. 
l'gy hatnak ezek a prédikációk és tanulmányok, mint 
egv-egv magyaros formaművészettől duzzadó kőfarn- 
gás azon a tornyon, mely az emberi díszek között meg 

, büszkébben hirdeti Isten nagyságát. A kötet Ke< s- 
1 kernelen jelent meg. a Kultúra könyvkereskedés kiadó-

Megjelent a Föld és Ember jubileumi száma. 
| Kogutowicz Károly dr. egyetemi tanár szerkesztésében 
i most hagyta el a sajtót a Föld és Ember című tudó- 
: mányos szemle X. évfolyamának első száma gazdag 
I tartalommal. A lap kizárólag hazai vonatkozási, fisz- 
j tán az ember-földrajz, a gazdasági és telepiilés-lohlrajz 
| problémáival foglalkozik és nagyszámú munkatársai 
. vállvetve szorgoskodnak, hogy a magyar geográfiának 

eme, részben elhanyagolt, részben az újabb vizsgálódás 
' megállapításai révén nagyfontosságra emelkedett tárgy 

körök minél behatóbb kutatás tárgyává tegyék. A 
most megjelent öt íves szám a Hanság földrajzát Kö
vér Fidél József <lr. premontrei kanonok világítja meg 
bőven tárgyalva benne a település, gazdaság és ember 
földrajzi vonatkozásokat, Rapaics Ravmund dr. cikké
ben az Alföldnek a növényvilág elterjedése révén való 
felosztását ismerteti, majd Virágh Rózsa dr. a magyar 
helységnevek eredetéről ad szép magyarázatot. A lap 
második részében a legújabb szakirodalom ismertetése 
foglal helyet, utána pedig a magyar földrajzi nevek 
származásának magyarázatát adja Bátky Zsigmond dr. 
Végül a magyar és külföldi szaklapok földrajzi 
tárgyú anyagának feldolgozása következik.. A Fold és 
Ember nagyszerű hajtása a vidéki egyetemi életnek, 
mert a Föld és Ember Szegeden jelenik meg kéthaven- 
kint a Ferenc József Tudományegyetem Földrajzi In
tézetében. (Szeged. Szukováthy-tér 1.) A lap előfizetési 
díja egy évre 10 pengő. Azonban iskolák, könyvtárak, 
tanárok és köztisztviselők számára a szerkesztőség az 
évi előfizetési dijat 4 pengőben állapította meg. Mutat 
ványszámot a szerkesztőség készséggel küld az érdek
lődőknek. ________________

z újra megjelenő 
thenaeum Könyvtár 

kötetei
a legolcsóbb árú, 

legjobb tartalmú, 
legszebb kiállítású 
könyvek

Egy-egy kötet példátlanul olcsó ára díszes 
angol egészvászonkötésben P 2'40

i kartonéivá — — — — — P 1'60
Minden kötet 280 320 oldal.

Bitka vásárlási alkalom !!! Szabó Imre árúkban!!!

Honvédáruháza Luther palota'

harisnya készletből egy nagyobb mennyiséget bezárólag husvétig féláron egy másik mennyisé 
got pedig beszerzési gyári áron árusítja Mindenkinek érdekében »11, telist, hogy még ■ későbbi szükség
letét is most beszerezze, mert ilyen kedvező vásárlási alkalom még néni volt s a közel jövőben sem lesz Az 
árusítás f. hó 25-én, kedden kezdődik. Hazalók, vándor és piac: árusok nem lesznek kiszolgálva. 751

HASKÓ
Nagykőrösi-u. 10

HASKÓ
Nagykőrösi-u. 10

Üzletem újonnan átalakítva 

Raktáram kibővítve

| I- rendű KÜLFÖLDI IzArálznárüL
GYÁRTMÁNYÚ l\tl Cl\|J(ll Ul\ 

j i felszerelve 165 P. reklám árban, előnyös fizetési feltételek.
| i Képviseletek
& AKD. DUGLAS, ARIEL angol, ZUNDOPP német
?? MOTORKERÉKPÁROK már havi 40. P. részletfizetésre,
ff Varró, beszélő és Írógépek állandóan nagy választókban,
g DÜRKOPP. GERMÁNIA, WKC AUTÓMOTTÓ. WOUDER
4 F kerékpárok főlerakata.

H HASKÓ A nagy raktárra való tekintettel HASKÓ 
g . . ALKATRÉSZEK GYÁRI ÁRON. Nagy kör osi-u 10

Az

AnkerÁltalános Biztosító 
Részvénytársaság 

Alapítva : 1858.

Magyarországi igazgatóság
Budapest,

VI., Anker köz 1. szám.

Elfogad:
Elet-, tőz-, betörés-, baleset-, szavatosság-, 

autó- és jégbiztosításokat

Kecskeméti fiók:

Nagykőrösi-u. 2. I. em.

Motor nélkül, 
emberi erő nélkül, ló nélkül 

szivattyúzhat vizet 
kertje locsolására, fürdőszobája részére 

házőrző kutyájával 
Üzemben megtekinthető 

Fülöp Béla vaskereskedőnél, 
Gáspár András-utca 5. Telefon 11.

Osztálysorsjáték!
Az új 24-ik sorsjáték első osztályéi a ajánl 

szerencsés számú Osztálvsorsjegyeket 
AMBRUS JÁNOS 

sorsjegyéiudája, Koháry-u. 2 Beretvással 
szemben. — Egész 24. fél 12, negved 6. 
nyolcad 3 P Főnyeremény 500.000 P

a SINGER VARRÓGÉPEK 
MÉGIS A LEGJOBBAK !
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A kecskeméti főiskola 
múltjából

Igen tisztelt Szerkesztő Ur!
Azon megtisztelő felszólítására, hogy a deb- J 

receni Tisza István Tudományos Társaságban i 
a kecskeméti ref. egyház és iskola történetéről i 
olvasott értekezésemet a Kecskeméti Lapok
ban való közlésre engedjem át. azt báto.'ko- i 
dóm válaszolni: félek, hogy az értekezés a 
maga terjedelniessége miatt kifárasztaná b. i 
lapja olvasóit. Ep ezért engedje meg. hogy ez ’ 
alkalommal a teljes közlés helyett néhány szó- ; 
valamunka tartalmát csak vázolhassam, előre- | 
bocsátván mégis néhány magyarázó szót arról, 
hogy hogyan is adódott ennek az. opusculus- , 
nak megszületése.

Hát ez úgy volt, hogy a magyar felekezeti j 
jogakadémiák 1921. nyarának elején a vallás- 
és közoktatásügyi kormánynak az egyházi fő
hatóságokhoz intézeti azon értesítése következ
tében, hogy a minisztérium a jövőben a taná
roknak a fizetéskiegészítő s kapcsolatos egyéb 
államsegélyeket nem fogja folyósítani, vál
ságos fordulat elé kerültek. Akik akkoriban 
jogakadémiákon működtünk, tisztán láttuk, 
hogy a felekezeti jogakadémiák régi számuk
ban semmiesetre sem fognak még sokáig fenn
maradhatni. legfeljebb egv-kettő az is csak 
szervezetének bizonyos átalakulása segítségé
vel. E nehéz percben ép én voltain a kecske
méti jogakadónia igazgatója s önkéntelenül 
is elb irongtam a talán - ekkor úgytetszett - 
utolsó eveit élő főiskola múltján Hisz a kecs
keméti alma mater hez, beleértve a főgimná
ziumot is. mindig szeretettel vonzódtam, an
nak magam is diákja voltam s később ott 
nyert tanári székemet nem mindössze egy. a : 
megélhetést annyira-amennyire biztosító elhe 
lyezkedésnek tekintettem csupán . .

A távol évek panaszosan szólaltak meg a 
régi pergamentkötésű könyvek lapjaira elmúlt 
öreg prédikátorok-rótta feljegyzésekből, a kö
zelebbi évtizedek emlékei viszont gyermek- és 
ifjúkorom gyorsan eliramlott. gondtalan esz
tendeire ces be.iux soleils de la jeunesse. ■ 
ces soleils qui ne luiront pilis kalandozta!- | 
lak vissza .. .

Ma is konganak lépteink az Ó-kollégium 
boltozatos kapualjában . . .

Edesatyám szikár alakját miérthogy ők 
oly hamar elengedik a kezünk ma is látom 
a jogakadémia régi, hatalmas tanári szobájá
ban. amelyet alig világított meg valahogy az 
aszlal álló petróleumlámpája, úgy. hogy a 
Szeless József prímás$ága alatti l'ri Bandának 
i*t  tartogatott nagy- és kisbőgőjét a terem sar
kaiban már rejtelmes szörnyekké avatta a sö
tét . Lent hallgatva álltak a késő estben a 
piac s a Nagykőrösi-ulca vityillói. érezve «zinte, 
hogy az enyészetet már meglebegtették felet
tük a városrendezés különböző tervei. A ven 
déglő emeleti sarkán elhelyezett függő mécsest 
cibálta a szél s fénye imbolyogva táncolt a 
sártenger felett ...

Az emlékezés e hangulatában forgattam ak
koriban a kecskeméti református egyház és 
iskola régi lapjait s ígv született meg ez az 
összeállítás, amellyel egy pillanatra meg akar 
tani emelni a hunyó idők fátyolát. amint Török 
Pál. a nagy superintendens is megtette ezt egy 
alkalommal, a Csilléry Benőt és Dékány Istvánt 
jogtanán székükbe iktató 1863. okt. 18-iki be
jedében midőn Kecskemét ez egykori nagy 
ellenlábasa is kénytelen volt megállapítani, 
hogy a kecskeméti főiskola története ..múlt
nak nem érdektelen, sőt kegyeidre buzdító.”

Az értekezés tartalma különben dióhéj
ban a következő:

Megemlíti, hogy a kecskeméti református 
egyház alakulása az 1540-es évekig vezethető 
vissza. Szól a hajdani wittembergi diák, a 
kecskeméti származású Aaricola eevkori ecvel

leu példányban fenmaradt énekéről, melyet 
Marton Sándor értékesített először. Ismerteti 
a régi kecskeméti prédikátor. Selymes János 
uram kéziratos krónikáját, a kecskeméti ka 
thólikusok és protestánsok első, 1564-ből .«zár 
mazó egyezségét az akkor Kecskeméten egyet
len templomnak. amely most a kecskeméti 
ferencrendieknek van birtokában. — haszná
lata felől, valamint Vég Mihály főbíró e körüli 
szerepét. Kiemeli az egykorú kecskeméti, 
ugyancsak Vég Mihály nevezetű költő ének 
szerzését. Rátér ezután a kecskeméti reformá
tus iskola alapításának és fejlődésének ismer
tetésére; mint fejlődött ki mind jelentékenyebb 
intézetté a debreceni református kollégium 
egyszerű partikulájából. Különösen megnehe
zedett az idők járása a kecskeméti református 
iskola felett Mária Terézia idejében, a király
nő azonban 1753-i rezoluciójában Pestmegye 
és a helytartótanács javaslatára megkímélte 
Kecskemétet, holott ugyanakkor több ref. is
kolát grammatikai intézetté fokoztak le E 
leirattól kezdve csak futólag tekintvén át a 
kecskeméti iskola történetén, abban a követ
kező dátumok bírnak jelentőséggel: 1830-ban 
megépül a hatalmas, kétemeletes kollégium. 
1831 1836 között pedig négy főiskolai tan
szék fokozatos felállításával maga a főiskola 
is. filozófiai, theológiai és jogi tanfolyammal 
Ebből ugyan évtizedekig tartó huza vona, 
ellentét és pereskedés származott. Nevezetes, n 
a szomszédos Nagykőrös szintén igényt emelt 
volt arra, hogy a dunamelléki egyházkerület 
főiskolája ne Kecskeméten, hanem igenis Nagy
kőrösön állíttassék fel s ebbeli jussát egyházi

és világi hatóságok előtt egész a szabadság, 
harcig vitatta. 1848 után a jogtanítás egészen 
1860-ig szünetelt, sőt 1851-ben a superinten- 
denciális bizottmány akép határozott, hogy a 
teljes gimnázium is Nagykőrösön tartassék 
fenn. Kecskeméten pedig csak egy pedagógia 

theológiai intézet maradjon. A gimnáziumot 
ugyan sikerült Kecskemétnek egyhamar ismét 
felfejlesztenie, theológiáját azonban a Török 
Pállal folytatott sikertelen küzdelem végered
ményeként 1860-ban elvesztette. Viszont ugyan- 

: ekkor újraéledt a jogi tanfolyam, hogy nem- 
' sokára teljes jogakadémióvá fejlődjék ki a 
| kecskeméti egyháznak s a dunamelléki egy 

házkerületnek, majd Kecskemét városának is 
fenntartásában Később az állam is jelenté 
kény segéllyel járult a jogakadémia költségei
hez, a legutóbbi években azonban ez az ál 
lamsegély, mint a többi felekezeti jogakade- 
miáktól. Kecskeméttől is megvonatott, aminek 
a kecskeméti jogakadémia régi szervezetében 
való megszűnése lett a következménye. Viszont 
az országos református egyház a megszűnt 
hódmezővásárhelyi, kecskeméti és sárospataki 
jogakadémiák pótlására egy református köz 
ponti jogakadémiának fenntartását mindenkép 
szükségesnek ítélvén, ennek fenntartását a kon 
vént Kecskemétre határozta. Ennek következ
tében az 1924— 25. tanévtől a kecskeméti jog 
akadémia mint az egyetemes ref. egyház jog 
akadémiája működik. Helyiségei az ó-kollé
giumban vannak, hova az 1910-ben. Kecske
mét legszebb helyén épült Üj-kollégiumból köl
tözött vissza.

Kovát s Andor dr.

a TURULBAN QtfJMníI f ÍDAlZ P 1180 tekel"él’ 
színes női ¡jÓnlWnLulr vl\ Nagykórösi-utca 2.
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KECSKEMÉTI LAPOK

Kerékpárnévtáblák, 
kocsitáblák 

legolcsóbban 
Ábrahám-nyomda

Kecskemét, Nagykőrösi-u. 10. 375

a
II

„Csepel“ III

III

III

IMEEa.lx.ula.t'iáíx-Et.
(újságpapír)
olcsón kapható

a Kecskeméti Lapok kiadóhivatalában Kéttemplom-köz

főlerakata

Szemző István
(Kossuth-lér 3. Színházzal széniben.)

III

A világhírnévnek ör
vendő »EREDETI 
PFAFFt varrógépek 
állandóan kaphatók 

részletre is

TÉBY LAJOS 
meohanikuB 

gyári raktárában, III, 
Kohárv-utca 2. szám 

(Beretvás-szállodával szemben), ahol minden rendszerű 
varrógép tökéletes javítását fenti cégtulajdonos 50 évi 
gyakorlattal személyesen végzi. 1176

SINOEW
VARRÓGÉP

jlLa&SJOTUj IxaML reAilaíek 

SlNGER VARRÓGÉP RESZV. TÁRS-

Kecskemét.
Nagvkőrösi-utca 7. szám.

Varroda áthelyezés.
izönséget, hogy varrodámat

Fizessen elő a Kecskeméti Lapokra!

Értesítem a n
Csóka-u. 34 szám alól Fehér U 29 szám alá helyez
tem Kérem a n e közönség további szives | artfo,<.<sat 
LESTÁRNE DANKÓ JUDIT Tanulclanyt telve-

a legjobb csemege- és borfajták, minőség 
és fuj garantálva, minden mennyiségben 
kapható: ózv. Almássy Lajosnénál III, 
Belső Széchenyi-u. 14. szám. 800

1 
<
< I
< I
< I
<:

< i
<

<

Laczy Mihály épölet és műbútorasztalos
Petőfi-u. 6. sz. alatti 

műhelyében készít minden e szakmába vágó 
munkákat kifogástalan minőségben és olcsó árban. Elvállalja 

háló-, ebédlő- úri- és leányka szobák, mindenféle épületmunkák, 
portálék és üzletberendezésék rajzszerinti készítését.

ANTIK BÚTOROK 
speciális javítása. 3220

Rajzokkal és költségvetéssel díjmentesen szolgál.

►
►
► !►►

► : ►

I
 Megérkeztek aCSEPEL KERÉKPÁROK I
4 pengő heti részlet. Kerékpár névtáblára megrendelést felveszek. X

HIS MASTER VOICE
gramafonok és lemezek kecskeméti képviselete. jp

Villamos világítási és erőátviteli berendezések CSILLÁROK. W
PHILIPS RÁDIÓ |

Telefongyári Standard Telefunken. $
RÁDIÓ RÁDIÓS
Telefon 194 KLEIN MIKSA Szabadság tér 2. X

Borbély műhelynek vagy szabó mű
helynek igen alkalmas tágas helyiség 
május 1-re kiadó Kisfaludi-utca 2. 
szám alatt, a posta mellett. 735

Vl. SZÁND JÁNOS1

kárpitosnál készülnek legjutányo- 
sabban sezlonok, matracok, mo
dern fotelek és garnitúrák. 

Ókollégium mellett. _s_ 
É9 -- ■ . =4

Mindennemű

virágéskertimagvak
kaphatók

GYENES S. és FIA utóda 
cégnél Kossuth-tér 3. szám. 
Legújabb 1930. évi árjegy
zék kertészeknek és zöld
ségeseknek kívánatra ingyen

Tavaszi újdonságok megérkeztek
FELDSTEIN és DEUTSCH
Mielőtt a tisztelt vásárlóközönség 

és olcsó

Női ruha- es kabátszövetekben 
Férfi „ „ „
Selymekben es bársonyokban

Kedvező fizetési feltételek!

divat áru házába, Réttemplom-köz
szükségletét beszerezné, kérjük, hogv raktárunkat megtekinteni 
árainkról meggyőződni szíveskedjék.

Nagy választék:
Damaszt- es vaszonarukban
Függönyök- es agytentőkben

Paplanok- es sezlontakarökban 
Férfi es női zsebkendőkben 
Szőnyegekben, linóleumokban

Telefon: 178. szám.
Maradékokat minden elfogadható áron árusítunk.
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AMÍG ÜK ALSZIK

DARMOL
DOLGOZIK

Inokoládé» hukhajtú. Enyhe, gyúrt, 
biztos! — Egy próba.-.onKicoláft 
14 tillórért meggyőzi Ont erról!

Becserélem
elavult TELEPES RÁDIÓJÁT a legmodernebb

hangszórós hálózati készülékre.
i Hallgassa meg mielőbb készülékeim, mert ezen rendkívüli csereakció csak április 1-ig tart 

Hangszorós hálózati készülékek már 75 P.-től

Székely Pál
oki. gépészmérnök, Kisfaludy-utca 2. sz.

(Posta mellett.)

A Polgári Daloskör közgyűlése. A Pol- 
..¿rí Daloskor március 23-án, vasárnap dél
után 3 órakor tartja évi közgyűlését az Iparos 
Otthon dísztermében. A közgyűlésre az összes 
alapító, tiszteletbeli, pártoló, nagvválasztinányi 

működő tagokai meghívja a vezetőség.
Valasztmanyi ülés és közgyűlés a 

felső 48 as Körben A Kecskeméti Felső
ket ületi Függetlenségi 48-as Párt és Nép
kor f hó 23-án, vasárnap délután fél 5 óra
kot választmánvi ülést, ezt követőleg pedig 
5 órakor évi rendes közgyűlést tart a kör 
Aranv János-utcai helyiségében, melyre a 
választmány, illetve a kör tagjait ezúton 
hivia meg az elnökség.

Köszönetnyilvánítás. Boldogult térjem el
halálozása alkalmával a minden oldalról meg
nyilvánult részvétért a legmélyebb köszöneíem 
nyilvánítom. ö:i>. Kellermann Józsefné. 811

Hegedűvonók, húrok, kellékek legolcsób
ban Pálinkás speciális hangszerüzletében. 
Koháry-utca 2. 663

Csepel kerékpárok Kleinnél.

Futballmérkőzés. Vasárnap délután 3 
órakora KTE a jóképességű Rákoshegyi IKSE- 
vel mérkőzik, mely jelenleg a második osztály 
u-z- tő csapata. A KAC. Szolnokra rándul ál és 
az ottani SzAK-kal küzd meg a bajnokság 
harmadik helyéért. Ezenkívül még két mér
kőzés kerül lebonyolításra az alosztályban, 
melyeken Monor igyekszik biztosítani a 
második helyet Vecsés ellen és a Ceglédi MOVE 
fog elkerülni az utolsó helyről a Szolnoki MTE 
elleni küzdelemben.

■ Csillárok és villany világítási berendezé
sek Kleinnél.

Rövid zongorák már 300 pengőért Pálin
kás hangszeriizletében. Koháry-utca 2. 663

l'ajtaazonos konyhakerti és virágmagvak 
kaphatóik Gycnes műkertésznél. Daróczy-köz.

\ kis gyermek is tudja már. hogy a leg
jobb i-s legtartósabb harisnyákat Szabói Imre 
Hon. d áruházában lehet beszerezni. Minden 
minőségű harisnya raktáron van. Habselyem 
koinbinék. reform- és ing-nadrágok reklám
áron kaphatók. Luther-palota. 760

Koesilábiákat és kerékpárszámokat i bel 
'ig miniszteri rendelet szerint készít Bó-logh 
feslékraklara. Nagykőrösi-utca 11. »$63

| t.UI^s sZt.p oi^olálas. haj vágás v;igv 111 linkül, öt pengrQ 11'- J o^t Í 1

“ 50 fillérért mivel tízszer, kiszolgálásra alkalmas bérkt)egyj^_21LL__

Dugulás és aranyeres bántalmak. gyo- I 
| mór- és bélzavarok, máj- és lépduzzadás. hát- 
1 és derékfájás ellen a természetesadta ..Ferenc
József" keserűvíz, naponként többször bevéve. ! 

! hathatós segítséget nyújt. Tudományos meg- 
| figyelések beigazolták, hogy a Ferenc József 
I víz alhasi megbetegedések eseteiben gyorsan j 
i és mindig enyhén hat. A Ferenc József keserű 

víz gyógyszertárakban, drogériákban és fűszer- 
: üzletekben kapható.

* Gramofonok és lemezek Kleinnél.
Gyűlés. A kecskeméti szociáldemokrata

. párt f. hó 23-án, vasárnap d. e. fél It órakor a ;
' Komlósi-vendéglőben (Klapka-u.) nyilvános * 1 
I gyűlést tart központi előadóval. Mindnyájan 
i ott legyünk. .1 kecskémén szociáldemokrata ' 
■ párt. V-.M) [

Gáspár András-utcai 4. szám alatti házban egy 
üzlethelyiség és 3 szobából és mellékhelyisé
gekből álló lakás azonnal kiadó. Értekezni le
het dr. Dormány Dezső zárgondnoknál Nagy 
körösi-utca 18. szám alatt. 824

Elveszett egy kurblizó a Budai-u.. Széchenyi - 
körút tájékán. Megtaláló illő jutalomban ró 
szesül Nagykőrösi-u. 9. sz. alatt. 175

Eladó ’>00 pengőért Kerekegyházán. Bodor 
László szomszédságában a Börönte-fcle 9 
hold jó barna föld. Ugyancsak eladó Szarkás- 
ban 6 és fél hold föld, fél hold erdő. 2 hold 
szőlő 5400 pengőért. Értekezni lehet Mária ti. 
12. szám alatt. 827

Eladó szőlő. Eladó a Király és Teleki szőlők 
között 1137 négyszgöl területű jól termő be’, 
telki szőlő. Értekezni lehet a tulajdonosnál. 
Sarkantyú-utca II. sz. alatt vagy megbízottja 
dr. vitéz Márkus Ferenc ügyvédnél. Tatav-tér
1. sz. (Uj református bérház I. em.l 771

Kiadó külön bejára tú padolt, villanyvilágítással 
ellátott bútorozott szoba IV.. Sárkány-utca 16 
szám alatt. __________________________ 155

Eladó szőlő a Műkert mellett. Szent István 
város 64. sz. 1473 négyszögöl, rajta kis lakó 
ház. továbbá a Kórház-utca 46. sz. a. kis csa
lád' ház. Értekezni lehet az eladók megbízott
ja; dr. vitéz Márkus Ferenc ügyvédnél. Fatay- 
tér I sz. Uj református bérház I. cm. 710

' Rádióalkatrészek Kleinnél.
Adomány. N. N. nyert ügyből kifolyólag 

I egy pengőt adományozott az iparos leánycser- 
I készcsapat felszerelési költségeire. Az adó- I 
I mányi hálás köszönettel illetékes helyre jut

tattuk.
* l'nicum Drill vetőgép Szemzőnél.

A szrgénygondozó hivatal gyűjtést*  (Folytatás):
l fholcz Mihályné I. -. Gulyás István - .50, Csikay 
Lajos .50. özv. Kerekes Józsefné 1. . Mészáros .Iá- 
nosné .20. özv. Ludvigh Józsefné 1.-. B. Tóth Mi

' hály S0. Csáti*,  i Árpád 1. . özv. Muraközy Jánusné 
| 2 . Halász Géza I. -. Kéri lujre -.20. Haiász Re«ö 
' 2. , Bódogh József 2.50. Blau Ilona 1. . dr. Patakv 
I Zoltánná 2. özv. Cs. Szabó Lajosné 1. . Mészáros

György .50. dr. Miron Zoltán 1. . Binder Károly 
1.50. dr. Sándor József 2.—. özv. Szarka Istvánná 1.--. 
Burián László 2.—. I’app Gvörgyné 2.— . M. BoJon

| I’álné I. . Réthey Gvuláné I. . Szemerev Pál I.
Kauft inaim Ferenc 1. . Salamon Istvánná I. . Szitui 
József 1. . Nagy Sándor 1.— . Pető Mátyás -.20. 
Hegedűs Jószef L- . özv. dr. Fodor Jánosné —.50, 
özv. dr. Kovács Pálné .50. dr. Egry Fcrencné 1- .

I dr. Nagy Mihályné 4. . Szántó Lajos .10. Babos 
Péterné .20. Sebők György .50. özv. Gulyás Lajosné
1 . özv. Pálinkás Mihályné .20. Varga Ferenené

.10. özv. I’.átori Jenöné 20. Szalont»! József .50. |
Visnovszky Gy titáné .30 Tóth Emília I. pengő.

I (Folytatjuk.i

* Csepelt Szemzőnél vegyen.
Bel- és külföldi dl vat lapúj dón» á-

I gok megérkeztek a Kl’LTURA könyvkén»- ! 
I kedésbe. Ó kollégium mellett.

Meghívó. A Magyar Munkások Rokkant 
' és Nyugdíjegylete kecskeméti 262. sz. fiókpénz- 
| tára műre. 23-án. vasárnap délelőtl 11 órakor 
I tartja az Iparos Otthonban lévő helyiségében 
’ rendes évi taggyűlését, melyre a pénztár tag- 
I jait tisztelettel meghívja az Elnökség

telelői szerkesztő: dr. Szabó Ambrus. 
Laptulajdotios és kiadó

■i: Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda 
Részvénytársaság.

Körülbelül 10.000 pengő értékű földet keresek 
sürgősen megvételre. Jelentkezni lehet Dékány 

Rafael közgyámnál.

sütőporból készült sütemények.
A 127 receptet tartalmazó könyvet

kívánatra ingyen és bérmentve külsi

DR. OETKER-GYÁR
Budapest, VIII., Conti utca 25 szám.

Hálózati készülékek Fazekasnál
hangszóró vételhez Győződjön meg! Városi új bérpalota, Rákóczi-út 17 Telefon 336
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Felveszünk azonnali belépésre kér. érettségi
vel biró gyors- és gépírásban jártas gyakorlott 
nőtisztviselőt. Ajánlatok Kécske és Vidéke Sző
lősgazdák Szövetkezete Ókécske címre külden
dők. ____ ____í7Z

Körösi nyomás mentén fekvő 16 holdnyi ta
nyás földbirtok folyó év Szent Mihály napjától 
haszonbérbe kiadó. Értekezés Árok-utca 27. 
szám alatt. ________________^2
Kiadó Csáktornyában, a Füzfás-közön 1 hold 
1314 négyszögöl szőlőbirtok, melyből fél nőid 
nyi hereföld, ami esetleg külön is eladó. Érte
kezni lehet III.. Kölcsey-utca 17. sz._______784
Kiadó ház. Sétatér-utca 32. szánni ház. mely
ben van 4 szoba és sok mellékhelyiség, eladó. . 
Értekezni lehet Jókai-utca 46.. fiiszerüzlet. 773 j 

Csongrádi-utca 53. sz. ház eladó. Értekezni 1 
lehet ugyanott.__________ ___________ _765 I

Tanulót felvesz Csorba-sütöde. Csongrádi
utca. _____________ _ _________________ 1 *"

Haszonbérbe kiadó azonnal 2 hold gyümölcsös- ,
' ’lő, nagyobb lakással. Szent Islván-város 9. | 

alatt. Füzfás-közben. Megtudható Mátyási- I 
ulca '.l^sz. alatt. 807 I

Haszonbérbe vagy felesmívelésre kiadó Kön 
s<ig 25. számú, mindent-termő. 128 hold föld
ártok. ixiséges épületekkel. Értekezni lehet dr. 

Boka Béla ügyvéddel. Törvényszék mellett a 1 
délelőtti órákban. 785 ,

Kicserélném Vásár tér 98. sz. modernül épült 
vízvezetékes emeletes házamat egy két holdas. I 
lakóházzal ellátott ingatlannal: esetleg elad
nám, illetőleg kiadnám. Takács Lajos. Vásár- i 
tér 98. ______ ___ ___________ >65 I
Kiadó a város központjában. Mátyási-utca 3. j 
szám alatt két egyszobás lakás mellékhelyise | 
gekkcl.________________________________ 673

Május elsejére kiadó 2 szobás padolt, mellck- 
helviségekkel ellátott lakás. Ugyanitt urak re- | 
szere bútorozott szobák azonnal kiadók. Érte
kezni lehet III.. Munkácsy-utca 22. sz. a 171 ,
Kiadó, esetleg eladó egy szoba, konyha, kam
rából álló ház. 200 négyszögöles telekkel, jó j 
ivóvizű kiTttal. Értekezni lehet a Hegedűs-kö- | 
zön Formády Gyulával. 167 ■

Kiadó üzlethelyiségek. A ref. egyház templein 
melletti bazárépületében a Simon- és Végh-féle ; 
üzlethelyiség, az új fiúinternátus épületében két 
ú/lethelviség kiadó. Értekezni lehet az egyházi ! 
pénztárban. 2491

Vagyon olcsó föld, ház és házhelyek. A Benei- 
úton 3 hold príma szántó 3500 pengő, a Vacsi- 
hegy 1. szánni nagy cserepes ház 3800 pengő, i 
• házhelyek 150 négyszögölenként ugyanott 

600 pengő, a vételár fele fizetendő, másik felét 
kényelmesen fizetheti a vevő, kezes nem kell, j 
Értekezés Fekete László fodrásznál, Csányi- 
utca 4. szám alatt, a Gazdasági Gőzmalom i 
mellett. 636 |

\ ref. egyháznak a szentkirályi kocsma mellett 
1> vő 25 hold elsőrendű szántóföldje kiadó —- 
Ét fékezni lehet a ref egyház pénztári liivata 
iában ’ 273

' etöbiirgonya: korai rózsa. Ella stb.. minden
iá jta tavaszi vetőmagvak legolcsóbban nálunk 
szerezhetők be. Dénes Károly. Gáspár András
aira 10. 166

Központhoz közel kiadó négyszobás lakás, eset
leg két részben is. mellékhelyiségekkel. HL. 
Losonczy-utca 17. sz. Megtekinthető naponta I 
12 órától délután 3 óráig. 453 ;

Kiadó ház vagy kiadó 4 szobás lakás mellék- l 
helyiségekkel, kertlei vagy anélkül Széchenyi- 
fasor 12. sz. alatt. Értekezni lehet ugyanott. I

565 I

Eladó 3 hold 550 négyszögöl jóminöségű szőlő | 
’ ■'.ássál, pincével az Izsáki-úton. Sárközv-féle j 
■ ocsma szomszédságában. Bővebbet vitéz, dr. ' 
Márkus Ferenc ügyvéd megbízottamnál ref. új ' 
öi’rház. Csongrádi-utcával szemben. 657 i

Züldhitelek folyósítását földbirtokokra meg
kezdettük bekebelezéssel II. helyre is. rendes j 
bankkamatlábak mellett. Doroszlay igazgató 
Budapest. Rákóczi-út 41. 297 l
; ■omhlyukkötést és fehérnemüjavitást vállalok. 
Szec'nenyi-körút 37. 162 I

Kiadó UaMM. I Sxelei-IWu mellett. 'hó- 
.„■kló 34 sí. alóli r.'Hben a Mirhánkon útra 
kidőlő 130 2.10 négyszögöles hazlelkek igen
kedvező fizetési lellélelek mellett riadók es 
azonnal birtokba vehetők. Értekezni lehel dr. 
vitéz Márkus Ferenc ügyvéd irodájában. I -ilay 
tér 1. szám. Vj ref. bérház 1. emeletén, ókoHé
diim mellett. Bejárat a Csongrádi-utca felöli 
, 697 |kapun.
Borseprőt, vízmenteset literenként 8 fillérért 

veszek.
helyszínen átvéve és fizetve. Leitner Sándor 
borhizománvos. Hosszú-utca 3. Ieleton 44.

801 |

Kiadó lakás.
A városi kislakásos házaknál 2 szobás luka
sok. az új Rákóczi-úti bérháznál üzlethelyisé
gek s ezenkívül a Művésztelepen egy villa ki
adók. Felvilágosítás nyerhető az építészeti . 
ügyosztálynál (Városháza. 1. emelet. 36. ajtó.) , 

791 |

t z let hely iségek kiadók Vásári-utca 2. száma 
házban aug. 1-re. Értekezni lehet Vásári-utca 
4. szám alatt. 1?? '

Pénztárnoknői állás azonnal elfoglalható Pa- i 
taki Albert fűszerüzletében. Gyors- és gép- 
írásban jártas, jó kézírásét. előnyben részesül. ■ 

813 I

Kukorica- és répaeladás Ágasegyháza 206. sz. 1 
alatt zárgondnokságomon termett kb. 120 zsák 
csöves tengerit, 13 kúp tengeri-szárat s kb. 10 
kocsi takarmányrépát és 2 kazal anyaszénát, a 
bíróságtól nyert felhatalmazás folytán, eladom. 
Esetleges vételi ajánlatok Wesselénvi-u. 5. sz. 
alatti irodámban tehetők. Dr. Kerekes Sándor, 
ügyvéd. , 812
—:------------------------------------------------- -dfc------ -—
Eladó Szent István város 14. sz. (Fűzfás köz), 
modern villa, villanyvilágítással, melléképüle
tekkel. előnyös feltételekkel. Értekezni lein t 
dr. Bóka Béla ügyvédnél. Mátyási-u. 1. 786

Vb. Szabó István csődtömegének adósaival 
szemben fennálló követeléseit 1930. évi inárc. 
hó 24-én délelőtt 11 órakor árverés útján el
adom Wesselényi-u. 5. sz. alatti irodámban. 
Dr. Kerekes Sándor, csödtönieggondnok. <89

Eladó Törökfáiban Selyem János szomszéd
ságában. a várostól 4 kin-re öt hold fekete 
szántóföld. Értekezni lehet Kisfaludy-ulca 37. 
szám alatt a tulajdonossal. 770

1 ¡adó ház. A város központján, a legforgalma
sabb helyen levő, kávéház. szálloda, stb. épí
tésére kiválóan alkalmas. Rákóczi-út 6. ,záni 
alatti, több üzlethelyiséget magába foglaló sa
rokház. szabadkézből eladó s nagyobb részben 
azonnal birtokba vehető. Értekezni lehet Má
tyási-utca 9. szám alatt. M)8

Kecskemétiek találkozóhelye az

István Király-szálloda
Budapest, VI. kér. Podmaniczky-utca 8. szám, a Nyugati-pályaudvar mellett

Sürgönyeim: llotclist (Interurban) telefon 202—43. 
204-34. — Modern komforttal berendezett első
rangú családi szálloda. Minden szobában központi 
fűtés, állandó hideg-meleg folyóvíz, telefon, lift

Olczó és abszolút tiszta szobák, legfigyelmesebb kiszolgálás \ szállodában kave- 
ház, cukrászda és fodrásztelem. Közvetlen összeköttetés a Keleti pályaudvartól a 2. és a 4tl számú villamosokkal

Canna indica töveimet osztatlanul darinon- 
ként 10 fillérért eladom. Ezúttal 500 tő k**rül  
eladásra. Dr. Sauter. Kecskemét. Műkert. Mű- 
vésztelcp._________________________ __

Hitelképes egyének egy teljesen új .,Pfaff« 
rendszerű, lengőhajós varrógép esetleg részlet.-? 
is eladó. Érdeklődni lehel Rákóczi-út 4. s2 
biztosító iroda az emeleten.

Éri szép 3 szobás, mellékhelyiséges lakás azon, 
italra vagy május elsejére kiadó a II. kér. is
kola mellett. Hosszú-utca 22. 74«

1 db. cséplőgarnitura. 1070 nim-es. 1904 év 
beli. 1 db. Nicolson teljes garnitúra 1000 ¡nin
cs. 1910 évbeli kitűnő karban sürgősen eladó. 
Április 17-én nyilvános önkéntes árverésen el- 
fog adatni. Felvilágosítást ad özv. dr. Mi-sev 
Istvánné. Lajosmizse. «flj

1 rágyúk, műtrágyák olcsón, kedvező fizetési 
feltételekkel kaphatók a Kecskeméti Magyar 
Bank Rt-nál, Kecskemét. Koháry-utca. ¡,>9 

Eladó birtokok lletényegyházán 6 holdas bir
tok 2 hold szőlővel, jó épületekkel, lovábhá 
Kerekegyházán Móczár-telep mellett 9 holdas 
tanvásbirtok és külön 6 hold szántó dadó Ér- 
deklődni lehet dr. Szabó József ügyvédnél, a 
ref. egyház új bérházáhan (ókollégium ind- 
'•2V:__________________________ 677

Gyermekágyat, használt, tiszta, jókarban le- 
vöt keresek megvételre. Cím a kiadóhivatal- 
han-_____________ _ 176

Kiadó falusi ház Koháryszentlőrinc faluban 
94b. szám alatt 400 négyszögöl területtel, ma
lom helységgel. különálló kovácsműhellvel. 
Esetleg bérbeadó. Értekezni lehet dr. vitéz 
Márkus Ferenc ügyvédnél. Tatay-tér 1. szám. 
I j ref. bérház I. emelet. Ó-kollégium meilr.lt

825
Kerekegyháza Fő utcáján < </u modern ú.-M- 
helyiség kiadó évi 300 pengő bérért, azonnal 
elfoglalható. Alkalmas úgy fűszer, mint más 
szak beli üzlet cél iára. Értekezni leh<t Pa
taki Albert cégnél. Kecskemét. 821

Ménteleken 32 kai. hold szántóföld hasrott- 
bérbe kiadó; esetleg eladó. III. Munkácsv-u. 
3. szám. 822

Kiadó bútorozott kíilönbejáratú. padolt 
utcai szoba, villanyvilágítással. IV.. Sárknnv- 
utca 16. szám. 819

' teái két szobás, üveggangos lakás, mellékhe
lyiségekkel. kiadó május l ére. Csongrádi-ii. 
18. szám. «20

Értesítjük a t. közönségei, hogy ezentúl a 
XXIV. sz. m. kir. osztálysorsjáték sorsjegyei a 
Dohánynagyárudáhan is kaphatók. Nagykő- 
rösi-utca 9. 823

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvénytársaság könyvnyomdájában — Nyomdavezető : .Sebók iMvto

meilr.lt

